
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  463

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 103 DEL 18-12-2018

Oggetto: POR MARCHE FSE 2014/2020, Asse 1 p. inv. 8.1. R.A. 8.5 Contributi per
la realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione
promossi dal Comune di Arquata del Tronto a favore di soggetti
disoccupati, residenti nel Comune di Arquata del Tronto.  PRESA DI
ATTO DEL VERBALE NR. 1 E VERBALE N.2 del 05/12/2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciotto del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: POR MARCHE FSE 2014/2020, Asse 1 p. inv. 8.1. R.A. 8.5 Contributi per la
realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi dal Comune di
Arquata del Tronto a favore di soggetti disoccupati, residenti nel Comune di Arquata del
Tronto. – PRESA DI ATTO DEL VERBALE NR. 1 E VERBALE N.2 del 05/12/2018.

VISTA la  deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 11/07/2018, con la quale è stato
deliberato “di attivare la candidatura per i progetti di cui al Decreto della Regione Marche  del
dirigente  Politiche Attive per il lavoro n. 138 del 11/06/2018 nei seguenti ambiti di attività :

 -n.1 borse lavoro nell’abito del settore attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali;
 -n.1 borse lavoro nell’ambito del settore attività ausiliare di tipo sociale”;

VISTO che con atto del Segretario comunale si è provveduto a convocare, per il giorno 05/12/2018
alle ore 10:30 presso la sede comunale provvisoria, i candidati che hanno presentato regolare
domanda di partecipazione alla selezione in oggetto;

CONSIDERATO, che con propria determina n. 99 del 30/11/2018, si è provveduto a “nominare  la
commissione selezionatrice, per i progetti di cui al decreto della Regione Marche n.138 del
16/11/2018 nei seguenti ambiti di attività : “attività culturali di tutela e valorizzazione di beni
culturali ed attività ausiliare di tipo sociale;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL);

DETERMINA

Di prendere atto del verbale n.1 e del verbale n.2 redatti entrambi in data 05/12/2018 dalla-
commissione selezionatrice, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
relativi ai  progetti di cui al decreto della Regione marche  n.138 del 11/06/2018 nei seguenti
ambiti di attività : “attività culturali di tutela e valorizzazione di beni culturali ed attività
ausiliare di tipo sociale”.

Il Responsabile del Servizio
     Dott. Polidori Mario

2



  

Comune di ARQUATA DEL TRONTO
Provincia di ASCOLI PICENO

Servizio:
Amministrazione
Generale

P.zza Umberto I°, 20 – 63096 Arquata del Tronto (AP) – Tel 0736/809122 - Fax 0736/809255
Sito Web: http://www.comune.arquatadeltronto.ap.it – E-mail (pec): comune.arquatadeltronto@emarche.it

COMMISSIONE ESAMINATRICE
Selezione pubblica contributi per la realizzazione di  progetti di crescita, integrazione ed occupazione
promossi dal comune di Arquata del Tronto a favore di soggetti disoccupati, residenti nel Comune di
Arquata del Tronto.

VERBALE N. 1 del 05/12/2018

Insediamento della Commissione
Verifica insussistenza situazione di incompatibilità

Criteri e modalità di valutazione del colloquio motivazionale

Nell’anno duemiladiciotto (2018) il giorno cinque (05) del mese di Dicembre alle ore 10:00, presso la
sala riunioni del Comune ubicata nella sede comunale provvisoria sita in Fraz. Borgo s.n.c., si è riunita
la Commissione esaminatrice della selezione in oggetto, consistente nel colloquio motivazionale, così
come stabilito con propria determina n. 99 del 30/11/2018, indicata nelle persone dei Signori:

             - Dott.     Mario Polidori  - Presidente
- Dott.ssa Serafina Camastra, - Componente
- Dott.    Carlo Frega, -Componente/verbalizzante

Il Presidente, costatata la presenza di tutti i membri, dichiara aperta la seduta,

La commissione prende atto :
del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, ed in particolare
del titolo VII relativo alle norme per l’accesso agli impieghi (Concorsi, Selezioni, Chiamate),
in seguito denominato Regolamento comunale;
della deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 11/07/2018, con la quale è stato
deliberato “di attivare la candidatura per i progetti di cui al Decreto della Regione Marche  del
dirigente  Politiche Attive per il lavoro n. 138 del 11/06/2018 nei seguenti ambiti di attività :
  -n.1 borse lavoro nell’abito del settore attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni
culturali;
 - n.1 borse lavoro nell’ambito del settore attività ausiliare di tipo sociale”;
della determinazione del Responsabile amministrazione Generale n.99 del 30/11/2018 con la
quale si è provveduto, tra l’altro, a nominare la commissione esaminatrice per i progetti di cui
al decreto della Regione Marche n. 138 del 11/06/2018 nei seguenti ambiti di attività : “
attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali” ed “ attività ausiliare di tipo
sociale”;

Quindi riconosciuta la regolarità della propria  costituzione la commissione  procede alla verifica, ai
sensi dell’art. 50 del  Regolamento comunale ed ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. n. 487/94, richiamato
espressamente dall’art. 53 del citato Regolamento, dell’insussistenza di situazioni di incompatibilità
tra i componenti la commissione stessa ed i concorrenti, ai sensi degli artt. 51 e 52 del codice di
procedura civile.

La Commissione prende atto che in base all’art. 53 del Regolamento Comunale, alla sua prima
riunione deve stabilire i criteri e le modalità di valutazione delle prove concorsuali al fine di motivare i
punteggi attribuiti.

http://www.provincia.ap.it


A tal fine la Commissione rileva che il decreto  n.1156 del 01/10/2016 della Regione Marche prevede
lo svolgimento di un colloquio motivazionale.

Il colloquio è teso a valutare le capacità professionali ed attitudinali in riferimento alle caratteristiche
specifiche del posto da ricoprire.

La Commissione valuterà la prova in base ai seguenti requisiti:

Capacità di orientamento nel formulare le risposte;1)
Prontezza e capacità di approfondimento e collegamento nella formulazione delle risposte;2)
Chiarezza espositiva e rigore espressivo;3)
Capacità di illustrare con tecnicità e sintesi gli argomenti trattati.4)
Attitudine professionale nell’ ambito delle attività di interesse5)

Al termine della sessione dedicata al colloquio motivazionale, la commissione giudicatrice forma
l’elenco dei candidati esaminati, con l’indicazione dei voti da ciascuno riportati.

Il colloquio motivazionale, si intende superato, con conseguente inserimento in graduatoria, qualora il
concorrente consegua una valutazione di almeno 21 (ventuno) punti sui un totale di 30 (trenta) a
disposizione della commissione.

La Commissione, all’unanimità, stabilisce che la prova orale sarà strutturata come appresso:

n. 1 domanda verterà in merito alle precedenti esperienze nell’ambito del concorso in esame;a)
n.1 domanda verterà sulla conoscenza dei beni presenti nel territorio di Arquata del Tronto;b)
n.1 domanda verterà sulla conoscenza specifica della materia di esame.c)

La Commissione, alle ore 10:30 scioglie la seduta e decide, all'unanimità, di riconvocarsi per le ore
10,40 del medesimo giorno, per gli adempimenti relativi al colloquio motivazionale.

Il Presidente della commissione
Dott. Polidori Mario

La componente
Dott.ssa Camastra Serafina

Il componente verbalizzante
Dott. Frega Carlo

4



COMMISSIONE ESAMINATRICE

Selezione pubblica contributi per la realizzazione di  progetti di crescita, integrazione ed
occupazione promossi dal comune di Arquata del Tronto a favore di soggetti disoccupati,
residenti nel Comune di Arquata del Tronto.

VERBALE N. 2 DEL 05/12/2018

Nell’anno duemiladiciotto (2018) il giorno cinque (05) del mese di Dicembre alle ore 10:40, presso la
sala riunioni del Comune ubicata nella sede comunale provvisoria sita in Fraz. Borgo s.n.c., si è riunita
la Commissione esaminatrice della selezione consistente nel colloquio motivazionale, così come
stabilito con propria determina n. 99 del 30/11/2018, indicata nelle persone dei Signori:

             - Dott.     Mario Polidori  - Presidente
- Dott.ssa Serafina Camastra, - Componente
- Dott.    Carlo Frega, -Componente/verbalizzante

Il Presidente, costatata la presenza di tutti i membri, dichiara aperta la seduta,
La commissione prende atto

del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, ed in particolare
del titolo VII relativo alle norme per l’accesso agli impieghi (Concorsi, Selezioni, Chiamate),
in seguito denominato Regolamento comunale;
della deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 11/07/2018, con la quale è stato
deliberato “di attivare la candidatura per i progetti di cui al Decreto della Regione Marche  del
dirigente  Politiche Attive per il lavoro n. 138 del 11/06/2018 nei seguenti ambiti di attività :
  -n.1 borse lavoro nell’abito del settore attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni
culturali;
 - n.1 borse lavoro nell’ambito del settore attività ausiliare di tipo sociale”;
della determinazione del Responsabile amministrazione Generale n.99 del 30/11/2018 con la
quale si è provveduto, tra l’altro, a nominare la commissione esaminatrice per i progetti di cui
al decreto della Regione Marche n. 138 del 11/06/2018 nei seguenti ambiti di attività : “
attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali” ed “ attività ausiliare di tipo
sociale”;

Visto il verbale n. 1 con il quale sono stati stabiliti i criteri di valutazione dei colloqui;

Alle ore 10.45 si procedeva a chiamare i concorrenti per il bando relativo all’ambito di intervento
“attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali”.
Ad ogni concorrente sono state sottoposte tre domande in precedenza individuate.
Alle ore 10.50 viene chiamata la Sig.ra Badagliacca Lucia, identificata con C.I. n. AT7952479
rilasciata dal Comune di Arquata del Tronto il 06/08/2013, la quale procede a firmare il foglio di
presenza.
Al termine del colloquio la commissione  attribuisce il ponteggio di 21/30.
Terminata la prova veniva chiamata la Sig.ra Sbernola Sabrina la quale risultava assente.
Alle ore 11:09 viene chiamata la Sig.ra Piermarini Maria Francesca, identificata con C.I. AX8711106
rilasciata dal Comune di Arquata del Tronto il 21/09/2017, la quale procede a firmare il foglio di
presenza.

5



Alle ore 11:17 terminava la prova della Sig.ra Piermarini Maria Francesca  relativa al bando indicato
alla quale viene attribuito il punteggio di 23/30.
Alle ore 11:20  inizia la prova del bando relativo all’ambito di intervento “attività ausiliare di tipo
sociale”, avendo la stessa presentato regolare domanda per entrambi i bandi.
La prova della Sig.ra Piermarini Maria Francesca terminava alle ore 11:30.
In riferimento al bando relativo all’ambito di intervento “attività ausiliare di tipo sociale” l’unica
iscritta è risultata la Sig.ra Piermarini Maria Francesca.
Alle 11:30 termina la prova della candidata Piermarini Maria Francesca alla quale viene attribuito il
voto di 24/30.
A seguito della  valutazione compiuta, in riferimento al bando relativo all’ambito di intervento
“attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali”, si stabilisce la seguente graduatoria :

Sig.ra Piermarini Maria Francesca voto 23/301.
 Sig,.ra Badagliacca Lucia voto 21/302.

In riferimento al bando  relativo all’ambito di intervento “ attività ausiliare di tipo sociale”  la Sig.ra
Piermarini Maria Francesca, unica concorrente, ha conseguito il voto di 24/30.
La Sig.ra Piermarini Maria Francesca, essendo in posizione utile in entrambe le graduatorie, ha
manifestato l’intenzione di essere scelta per l’ambito di intervento relativo “all’attività ausiliare di tipo
sociale”.
Conseguentemente la sig.ra Badagliacca Lucia, classificatasi seconda nella graduatoria menzionata,
risulta in posizione utile per il bando relativo “all’attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni
culturali”.
La seduta si è chiusa alle ore 12:00.
Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente della commissione
Dott. Polidori Mario

La componente
Dott.ssa Camastra Serafina

Il componente verbalizzante
Dott. Frega Carlo

6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 20-12-2018 al 04-01-2019
Arquata del Tronto 20-12-2018

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 20-12-2018    al
04-01-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

7


